Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mail() ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO 167/2024 •
_

Eis: N°

Proc. N°

"Dispõe sobre a criação de um curso de Lingua Portuguesa voltado
para imigrantes e refugiados residentes em nosso município. "

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto aos órgãos
competentes, quanto à possibilidade de criação de um curso de Lingua
Portuguesa voltado para imigrantes e refugiados residentes em nosso município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 15 de fevereiro de 2024.

ra Santos
Vereador Keu Oliveira

C T ra Munict
—A1Secre- rra ieurjailv

podm a pro
Em

Justificativa
Presi

e rtarueri -1
providenciar

Justifico a presente propositura considerando que este vereador tem sido
procurado por munícipes estrangeiros que necessitam da conclusão do curso de
Lingua Portuguesa para se naturalizar em nosso pais. 0 curso que pode ser
online (EAD) é voltado a imigrantes, refugiados e solicitantes de refúgio com
mais de 16 anos e tem carga horária minima de 60 horas aula e emite certificado
(Português Básico), além disso, conteúdo do curso também é baseado nos
hábitos do cotidiano e costumes da cultura brasileira, podendo ser feito através
de parcerias com entidades e empresas privadas.

TO
Z0

00
 8Z

:ts
1 4

IX—
R1

1-9
1

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br